47-A da Lei nº 12.351, de 2010, como 
proposto pelo art. 2º da Medida Provisória, nos termos a seguir:

“Art. 47-A. Fica autorizada a utilização do superávit financeiro do 
FS apurado em 31 de dezembro de 2023, inclusive do principal, limitada ao 
montante de R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), como fonte de recursos 
para a disponibilização de linhas de financiamento com a finalidade de apoiar 
ações de prevenção, mitigação, preparação, resposta e recuperação voltadas à 
proteção e defesa civil em adaptação às mudanças climáticas e de enfrentamento